Lisboa, 26 de junho de 2017

Assunto: Projeto-Piloto <Academia de Código_Júnior>

Exmos/as. Sr/as. Diretores/as,

A Direção-Geral da Educação, através da Equipa de Recursos e Tecnologias
Educativas (ERTE) vem por este meio divulgar a iniciativa dinamizada pela <Academia
de Código_Júnior> com vista ao ensino de Ciências da Computação, com início no ano
letivo de 2017/ 2018.

O projeto da <Academia de Código_Júnior> é dirigido a todos os professores e alunos
do 1.º e 2.º Ciclo do Ensino Básico e tem como objetivo introduzir as Ciências da
Computação aos alunos, através da plataforma Blanc.

A acompanhar esta carta, segue um folheto de apresentação onde poderá saber mais
sobre o projeto e como inscrever a sua escola/agrupamento.

Caso pretenda participar neste projeto deverá preencher o formulário disponível em
https://academiadecdigo1.typeform.com/to/I6itnJ até ao dia 31 de julho de 2017.

Pode conhecer melhor o trabalho que a <Academia de Código_Júnior> tem vindo a
desenvolver neste vídeo:

https://www.youtube.com/watch?v=no20MDiTyqA&feature=youtu.be

Para qualquer esclarecimento adicional contacte a Academia do Código através do
endereço: inscricao.escolas@academiadecodigo.org

Com os nossos melhores cumprimentos,

O Diretor-Geral da Direção-Geral da Educação

José Vítor Pedroso

https://academiadecdigo1.typeform.com/to/I6itnJ
https://www.youtube.com/watch?v=no20MDiTyqA&feature=youtu.be
mailto:inscricao.escolas@academiadecodigo.org

		2017-06-26T08:59:09+0100
	José Vitor dos Santos Duarte Pedroso